
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    190    DEL     22/03/2016 

ACQUISTO BATTERIE,CARTA TERMICA PER PARCOMETRI  HECTRONIC 
CITEA E COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   GESTIONE PARCO AUTO DI SERVIZIO - PARCOMETRI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 206 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 190 del 22/03/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
RICHIAMATO l'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. Il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO  opportuno  procedere  all'acquisto  di  pezzi  di  ricambio  originali  ed 
omologati  per  i  nuovi  parcometri  Hectronic  Citea  essendo  ancora  in  garanzia  che 
dovessero rendersi necessari, garantendo la tempestività negli interventi di manutenzione 
sia ordinaria che straordinaria, specie nella stagione estiva, al fine di ridurre il più possibile 
fenomeni  di  malfunzionamento  e/o  di  interruzioni  di  servizio,  nonché  di  materiali  di 
consumo come descritti nei preventivi allegati;  

RITENUTO opportuno  la  costituzione  di  un  fondo  economale  di  €  200  per  la 
plastificazione delle  targhe tariffe per i parcometri e spese varie;

DATO ATTO che i suindicati interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125 (art. 8 ultimo periodo) del D.Lgs. n. 163/2006 
(Codice  dei  contratti  pubblici)  e  degli  artt.  4  e  6  (comma  2,  lett.  b)  del  vigente 
“Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia”;

VISTA la dichiarazione, depositata agli atti della presente determinazione, della ditta 
Hectronic  Gmbh con sede  in  Bonndorf  -  Via  Allmendstrasse  15  –  Germania,  attuale 
costruttore  del  parcometro  Hectronic  “CITEA”  con la  quale  riconosce  la  societa  TPS 
ITALIA S.r.l, con sede in Bergamo - Via Fantoni n. 2G,  rappresentante unico, per tutto il 
territorio italiano, del parcometro Hectronic “CITEA”

VISTA  altresì  l'omologazione,  depositata  agli  atti  della  presente  determinazione, 
ottenuta dalla ditta TPS ITALIA S.r.l, con sede in Bergamo - Via Fantoni n. 2G, presso il 
Ministero dei Trasporti – Dipartimento per i trasporti terrestri – Direzione Generale per la  
Mortorizzazione, per il parcometro “CITEA” prodotto da Hectronic Gmbh con sede in 
Bonndorf  - Via Allmendstrasse 15 – Germania;

CONSIDERATO che la ditta TSP ITALIA S.r.l. è rappresentante unico, per tutto il  
territorio italiano, del parcometro “ CITEA “  da noi installati sul territorio comunale come 
si evince dalle  e-mail depositate agli atti della presente determinazione;

VISTO  che sono stati interpellati i soli fornitori italiani dei ricambi previsti  i cui 
preventivi sono depositati agli atti della seguente determinazione;

PRESO atto che i materiali sopra elencati, da una verifica effettuata sulle centrali di 
commitenza  CONSIP  ed  INTERCENT-ER  dall'ufficio  parcometri,  non  risultano 
reperibili, come si evince dalle ricevute allegate alla presente determinazione;

RITENUTO, quindi,  di  procedere  all'  affidamento  mediante  cottimo fiduciario  a 
trattativa diretta con un unico interlocutore, previa indagine di mercato con richiesta di 

Pratica n. 206 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 190 del 22/03/2016 Pag. 2 di 4



preventivi  alle  ditte  specializzate  nel  settore,  ai  sensi  dell'art.  13,  comma 4,  lett.  d)  del 
sopracitato Regolamento Comunale;

VERIFICATO che in esito alle risultanze della suddetta indagine di mercato, si ritiene 
di affidare la fornitura di  ricambi originali ,omologati , nuovi e materiale di consumo per  
parcometri “CITEA”  essendo ancora in garanzia alla ditta TPS ITALIA S.r.l - Via Fantoni 
n. 2G – BERGAMO 
 

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, 
comma 4, che stabilisce:  “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento  
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui  
contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”

DATO atto che la ditta in questione ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 Legge 
136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

VISTI:
– il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
– il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
– l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000;
– l'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 ((° comma, ultimo periodo);
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia, in particolare 

artt. 4, 6 e 13;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di  procedere,  per  i  motivi  espressi  in narrativa,  all'acquisto di  pezzi  di  ricambio 
originale ed omologati  e materiale  di  consumo per i  parcometri  del  Comune di 
Cattolica modello “CITEA” , come descritti nel preventivo allegato;

2. Di affidare la fornitura di :
n ° 5 Batteria 12V 70Ah omologate, nuove ed originali per parcometro CITEA 
n° 75 Rotoli di carta termica  omologata per parcometro CITEA 
Per un totale di fornitura di  €. 2.632,15 compreso IVA 22 %  alla ditta TPS  

  ITALIA S.r.l con sede in  BERGAMO -Via Fantoni n. 2G, P. IVA 02894960166,  
   alle condizioni di cui al preventivo sopracitato; 

3. di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  136  del 
13/08/2010 e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 all'art. 7 comma 4, è stato rilasciato il  
seguente codice  CIG ZF218ECDC9   dalla Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

4. Di procedere alla costituzione di un fondo economale di € 200 per la plastificazione 
delle  targhe tariffe per i parcometri e spese varie;

5. di stabilire che la spesa complessiva di euro 2.832,15 farà carico sul cap. 1650005 
"SPESE GESTIONE SERVIZIO PARCOMETRI" del bilancio 2016 – cod. siope 
1306, piano dei conti finanziario 1.03.02.09.004

6. di  dare  atto che si  provvederà tempestivamente alla  liquidazione del  dovuto,  su 
presentazione di apposita fattura a conclusione della fornitura;

7. di  individuare  nella  persona  del  Sig.  Giustini  Massimo,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Pratica n. 206 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 190 del 22/03/2016 Pag. 3 di 4



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/03/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 206 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 190 del 22/03/2016 Pag. 4 di 4


